]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL N° 104/2024/PROGRAD

Torna público o resultado da análise dos recursos
e a homologação final das inscrições do processo
de seleção para ingresso no curso de graduação
Licenciatura Intercultural Indígena - no território
Yvy Mbyte, vinculado ao Programa Nacional de
Fomento à Equidade na Formação de Professores
da Educação Básica - a PARFOR EQUIDADE, no
âmbito da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana – UNILA.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designada pela Portaria UNILA nº
222/2024/GR, de 19 de junho de 2024, com base nas atribuições delegadas pela
Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação
vigente,

CONSIDERANDO o Edital nº 81, de 04 de junho de 2024, que torna público o
processo seletivo para ingresso no curso de graduação de Licenciatura Intercultural
Indígena - no território Yvy Mbyte, vinculado PARFOR no âmbito da UNILA;

CONSIDERANDO o Edital nº 93, de 02 de junho de 2024, que tornou pública a
prorrogação do prazo para inscrições no processo seletivo para ingresso no curso
de graduação Licenciatura Intercultural Indígena - no território Yvy Mbyte, vinculado
PARFOR no âmbito da UNILA;

CONSIDERANDO o Edital nº 97, de 11 de julho de 2024, que torna público o
resultado preliminar da homologação das inscrições do processo de seleção para
ingresso no curso de graduação Licenciatura Intercultural Indígena - no território Yvy
Mbyte, vinculado PARFOR no âmbito da UNILA;

RESOLVE:

Torna público o resultado da análise dos recursos e a homologação final das
inscrições do processo de seleção para ingresso no curso de graduação
Licenciatura Intercultural Indígena - no território Yvy Mbyte, vinculado ao Programa
Nacional de Fomento à Equidade na Formação de Professores da Educação Básica
- a PARFOR EQUIDADE, no âmbito da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana – UNILA.

Edital nº 104/2024/PROGRAD (17/07/2024) - Licenciatura Intercultural Indígena - no território Yvy Mbyte

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/93-2
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/93-2

1 DO RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS

1.1 O resultado da análise dos recursos interpostos ao resultado preliminar de
homologação das inscrições do processo de seleção para ingresso no curso de
graduação Licenciatura Intercultural Indígena - no território Yvy Mbyte consta no
quadro abaixo:

Inscrição Nome completo País Tekoha Análise do recurso

240701203449075 Emiliano Gómez Acosta Paraguai Puesto Kue Deferido

240626114716453 Gilmar Espindula Cáceres Brasil Ara ko' e Deferido

240701162614488 Jones Tupã Miri Poty Brasil Itamarã/ Povo Nhandeva Deferido

240701094607504 Nelson Benítez Vera Paraguai Puesto Kue Deferido

240701205553725 Nelson Gómez Acosta Paraguai Puesto Kue Deferido

240704141546170 Paulo Morinico Brasil Tekora Yyryapu Indeferido

2 DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

2.1 O resultado final da homologação das inscrições do processo de seleção para
ingresso no curso de graduação Licenciatura Intercultural Indígena - no território Yvy
Mbyte consta no quadro abaixo:

Inscrição Nome completo País Tekoha Análise da
inscrição

240703190237901 Adrian Lisandro Morinigo Argentina Tekoa Ka'aguy Miri Rupa Homologada

240628192245548 Aliever Esquivel Gonçales Brasil Tekoha Guarani/Oeste do Paraná Homologada

240701115351130 Aline Martine Benitez Brasil Tekoha Arakoê - Terra Roxa Homologada

240628091547923 Amelia Takua Rayvi Peres Brasil Tekoha Aty Mirí Homologada

240701155747268 Anderson Garcia Ayala Paraguai Yapo 1 Homologada

240625213047135 Aureliano Duarte Argentina Kaguy Poty - Misiones Homologada

240701210055658 Carolina Miranda Paraguai Puesto Kue Homologada

240627145549803 Cleonice Mibi Rete Poty Brasil Itamarã Homologada

240627155108244 Crisley Kerexu
Tseremey'wa Brasil Tekoha Ocoy Homologada

240627154214858 Dany Ariel Ayvurupa
Ocampo Brasil Tekoha Ocoy Homologada

240629124040190 Dario Vera Ocampos Brasil Tekoha Ocoy Homologada

240627163719901 Dirceu Vera Miri Poty Brasil Itamarã/ Povo Nhandeva Homologada

240701210818684 Edgar Galeano Benítez Paraguai Puesto Kue Homologada

240701131253560 Edson Karai Mirim Benite Brasil Sapukai, Rio de Janeiro Indeferida

240628171432996 Edson Tupã Mbaraka
Rendavy Rocha Brasil Tekoha Ocoy Homologada

240701203449075 Emiliado Gómez Acosta Paraguai Puesto Kue Homologada

240627172224741 Enrique Ramirez Argentina Ka'aguy Poty (Kuña piru) Homologada

Edital nº 104/2024/PROGRAD (17/07/2024) - Licenciatura Intercultural Indígena - no território Yvy Mbyte

240702083513895 Eugênio Gonçalves Brasil Tekoha Guarani Homologada

240626161559712 Francilei Kunha Takua
Ponhy Alves Brasil Anetete Homologada

240708195957601 German Orlando Silva Argentina Tekoa Mborore - Puerto Iguazu Homologada

240626114716453 Gilmar Espindula Caceres Brasil Ara ko' e Homologada

240701105135284 Gladys Iseas Fernandez Paraguai Remanzo Toro - Alto Paraná Homologada

240622164736823 Ivan Nahuel Duarte Argentina Tekoa Ka'aguy Mirî Rupa Homologada

240627165700775 Joelma Benites Brasil Tekoha Ocoy Homologada

240701162614488 Jones Tupa Miri Poty Brasil Itamarã/ Povo Nhandeva Homologada

240627160918564 Joselino Acosta Brasil Tajy Poty - Terra Roxa Homologada

240627153607718 Julia Tupã Reindy Aquino Brasil Anetete Homologada

240627144633100 Keidy T Jopeju Pereira Brasil Tekoha Ocoy Homologada

240701173848790 Leo Laércio Martins
Rodrigues Brasil Tekoha Karumbey Homologada

240627100502661
Leonardo Tupa
Mba´Éretavy Alfonso
Martinez

Paraguai Comunidad Indigena Acaray-mi Homologada

240701090940830 Luis Martínez Ver Paraguai Puesto Kue Homologada

240701142002385 Luiz Mbaraka Miri
Martines Brasil Tekoha Ocoy Homologada

240627142134849 Marcelo Tupã Miri
Martinez Brasil Tekoha Ocoy Homologada

240628152804333 Maria Eliza Kunha Uruku
Barreto Brasil Tekoha Aty Mirí Homologada

240701161440960 Marino Recalde Benitez Paraguai Ko'e Pyahu Poty Homologada

240617174058129 Mirna Takua Davalos
Gonçalves Martinez Brasil Curva Guarani/ Tape Jere

Guarani Homologada

240701094607504 Nelson Benítez Vera Paraguai Puesto Kue Homologada

240701205553725 Nelson Gómez Acosta Paraguai Puesto Kue Homologada

240701204055473 Noelia Benítez Vera Paraguai Puesto Kue Homologada

240628142901913 Noelia Kunha Poty
Martines Brasil Tekoha Aty Mirí Homologada

240627163456737 Odila Casseres Brasil Tekoha Ocoy Homologada

240707205411469 Oscar Benites Lopes Brasil Yva Renda - Itaipulândia Homologada

240704172728847 Paulina Cunha Takua
Rocay Ponhy Martines Brasil Tekoha Y'hovy Homologada

240704141546170 Paulo Morinico Brasil Tekora Yyryapu Indeferida

240701181637610 Raquel Soleda Martins
Rodrigues Brasil Tekoha Jevy Homologada

240701093143717 Rumilda González
Mendoza Paraguai Puesto Kue Homologada

240701170236231 Sheila Pereira Brasil Tekoha Aty Mirî Homologada

240627154256555 Teodoro Tupã Jeguavy
Alves Brasil Itamarã/ Povo Nhandeva Homologada

Edital nº 104/2024/PROGRAD (17/07/2024) - Licenciatura Intercultural Indígena - no território Yvy Mbyte

240701171014904 Thiago Tupa Miri Ocampo Brasil Tekoha Aty Mirî Homologada

240701143602027 Vilma Vera Rios Brasil Y'hovy Homologada

240701172617148 Vilmar Ortiz Brasil Hite Homologada

240628155719393 Wiliam Tupã Mbaraka Vy
Gonsales Brasil Tekoha Ocoy Homologada

2 DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS E FINAIS

2.1 A UNILA não possui representantes e nem reconhece intermediários(as) para
este processo seletivo.

2.2 Todas as informações relativas a este processo seletivo serão oficialmente
divulgadas, de acordo com o cronograma, no Portal de Editais da UNILA, não sendo
necessária sua divulgação no Diário Oficial da União.

2.3 É de total responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar o andamento do
processo no site da UNILA e no correio eletrônico cadastrado no momento da
inscrição.

2.4 Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail:
prograd.daad@unila.edu.br, indicando, impreterivelmente, no campo “ASSUNTO”:
LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA e/ou pelo Whatsapp +55 45
35229747.

2.5 Os casos omissos serão tratados pela banca de seleção e Pró-Reitoria de
Graduação.

Foz do Iguaçu, 17 de junho de 2024.

ANA RITA UHLE
Pró-Reitora Adjunta de Graduação

Edital nº 104/2024/PROGRAD (17/07/2024) - Licenciatura Intercultural Indígena - no território Yvy Mbyte

https://documentos.unila.edu.br/?combine=&field_tipo_tid=All&field__rg_o_respons_vel_tid=17&field_errata_value=All&items_per_page=100

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/07/2024

EDITAL Nº 104/2024 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/07/2024 18:40 )
ANA RITA UHLE

PRO-REITOR(A)

PROADG (10.01.05.17.02)

Matrícula: ###290#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 104 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 17/07/2024 e3c16ee378

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf